
DECRETO Nº 10.661, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 
  
 

Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de 
Turismo,  e dá outras providências. - 

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso 

VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 
 
 
Considerando a Lei Municipal nº 6245, de 05 de setembro de 2019, que dispõe 

sobre as diretrizes gerais do COMTUR; 
 
Considerando os demais elementos do Protocolado - PMS nº 15.727/2005. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de Turismo, 

instituído pela Lei Municipal nº 6245, de 05 de setembro de 2019, e de acordo com o seu 

Artigo 2º, que ora fica assim constituído: 

 
MEMBROS DO PODER: 
  
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO, GERAÇÃO 
DE RENDA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Titular Juliana Paiola RG nº 26.300.826 

Suplente Gilberto Bufarah RG nº 4.410.746 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Titular Junio Francisco Batista RG nº 35.777.760 

Suplente Ricardo  Souza dos Santos RG nº 33.800.139 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA, PROTEÇÃO E PRESERVAÇÃO 
E MEIO AMBIENTE 
Titular Fabio Eliel Gomes RG nº 40.715.898-4 

Suplente Carlos Alberto Padovani  RG nº 21.341.868 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Titular Sandra Barriquelo  RG nº 35.159.339-1 

Suplente Lucas Santiago RG nº 47.021.027-8 
 

MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL: 
 
MEIOS DE HOSPEDAGEM  
Titular Douglas Luiz Fernandes Marcondes RG nº 6.548.371-6 

Suplente Jeremias Sales de Carvalho RG nº  14.252.639 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



DECRETO Nº 10.661/2019 
FOLHA Nº 02 

 
 
RESTAURANTES E BARES DIFERENCIADOS  
Titular Marcio André Tito da Silva   RG nº 33.968.786 

Suplente Luis Henrique Nascimento Paschoa RG nº  5.617.819 

 
AGENCIAS DE TURISMO  
Titular Edilene Ferreira Santana Dellacruci RG nº 17.970.980-X 

Suplente Agnes Mazzaro Agnello RG nº  30.656.071-9 

 

GUIAS DE TURISMO 
 Titular Claudia Gamberini Mardones RG nº 16.420.024-1 

Suplente Wilson Ap. Pavani RG nº  13.640.784-5 

 
TURISMÓLOGOS  
Titular Stefanny Gonçalves Muniz Santos RG nº 38.093.851-0 

Suplente Jocasta Nascimento Pereira RG nº  40.716.162-4 

 
ARTESÃOS  
Titular Debora Hamada Gomes da Silva RG nº 28.886.732-4 

Suplente Ivandra das Dores de Campos Pancotti    RG nº  17.570.094-1 

 
ASSENTAMENTOS  
Titular Lucinda Fatima Santos Beca RG nº 54.567.368-9 

Suplente Lucilene Cruz da Silva RG nº 17.245.063-9  

 
  IMPRENSA 

Titular Marcelo Miranda RG nº 18.870.608-2 

Suplente Odair Silva Santos RG nº  23.074.454 
 
  Art. 2º - Os serviços prestados pelos membros do Conselho serão graciosos e 

considerados relevantes para o Município. 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Município de Sumaré, 17 de outubro de 2019. 

 

 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, no dia 17 de outubro de 2019, no Paço Municipal e, em 18 de outubro de 2019, no 

Diário Oficial do Município.  

 

 

                            HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
                   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 


